Pero que la segunda opción interpretativa quizás sea la más adecuada podemos inferirlo a partir de la admisión de la posibilidad de errores en el juicio conciliar.³⁹⁷ Ciertamente, para el Cusano, la unidad en el juicio, 'la paz y la concordia' son un producto divino, no humano.³⁹⁸ La unidad del juicio conciliar que surge a partir de la multiplicidad de opiniones no puede ser resultado de acciones *meramente* humanas. De la multiplicidad de las diferentes opiniones difícilmente surja la unidad del juicio conciliar sin que la misma unidad que ellos buscan esté presente en el momento de las deliberaciones. Para Nicolás de Cusa, la unidad alcanzada no es sino una manifestación de una instancia trascendente a los particulares involucrados en esas definiciones. La acción individual y la acción divina encuentran un punto de

libertate loquendi constitutos ex una concordantia iudicare, sed divinum, ideo praesumi hoc omnino debet.» *De concord. cath.* II 4 (h XIV₂, n.78)

³⁹⁷ « Ex quo duo nota: quod plenarium concilium est totius universae ecclesiae. Ita intelligitur ille § Item: Cum Petrus, scilicet quod plenarium concilium vincit omnem auctoritatem. *Similiter est notandum experimento rerum universale plenarium posse deficere.* Quomodo etiam varia talia fuerunt concilia, quae iudicando errarunt, apud Augustinum in epistula ad Elusium et Glorium et ad ceteros de Donati parte missa et aliis locis invenitur. Unde in hiis omnibus est sententia Ambrosii vera, quod secretiora ab universalibus correctionem recipiunt, iuxta doctrinam Augustini De Christiana doctrina libro 2 c. 8, quod illa quae universaliter recipiuntur, praeponi debent particularibus. Vides modo, quanta universalibus conciliis auctoritas inest, dum recte celebrantur. Unde Augustinus in sermone contra Pelagianos primae partis dicit matris ecclesiae hanc esse auctoritatem, quod eius fundatissimae veritatis canon talis est, quod quisquis contra hunc inexpugnabilem murum arietat, ipse confringitur. De hoc etiam Contra Faustum libro 11 ait idem Augustinus, et plura de hoc applicari possent scripta, sed hoc loco opus non est.» *De concord. cath.* II 5 (h XIV₂, n.84.); las itálicas son nuestras. Anteriormente el Cusano señaló que los concilios particulares pueden ser corregidos por concilios que poseen un mayor grado de universalidad, los concilios plenarios por concilios plenarios futuros: «[...] particularia concilia unius episcopi vel provinciae correctionem capiant ab universali [...] Et idem, quomodo particularia per plenaria et etiam plenaria per subsequencia plenaria ob facti errorem corrigantur, [...]» *De concord. cath.* II 5 (h XIV₂, n.83)